Дело №02-0002/9/2024
РЕШЕНИЕ
именем Российской Федерации
дата		                                                        адрес

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района адрес фио,
при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению наименование организации к Меджитовой фио о взыскании стоимости неучтенной электроэнергии,
установил:
наименование организации обратилось в суд с исковыми требованиями к Меджитовой фио о взыскании суммы стоимости неучтенной электроэнергии в размере сумма, а также расходов по оплате государственной пошлины в размере сумма.
Исковые требования мотивированы тем, что ответчик является собственником жилого дома, расположенного по адресу: адрес, мкр. ..., адрес, в котором в ходе проверки дата, в результате обследования электроустановки потребителя электрической энергии представителями энергопоставщика, был установлен факт безучетного потребления электроэнергии, который выразился в подключении нагрузки мимо прибора учета электроэнергии.
 Представитель истца, будучи надлежащим образом извещенным о дате и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явилcя, о причинах неявки не сообщил, ходатайств об отложении судебного заседания не заявляли, в связи с чем, на основании статьи 167 ГПК РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив материалы дела, проанализировав представленные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что исковое заявление не подлежит удовлетворению по следующим основаниям.
Согласно ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания, принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.
В соответствии с п. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.
В соответствии с подп. 5 п. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.
Согласно п. 1 ст. 543 ГК РФ, абонент обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергетических сетей, приборов и оборудования, соблюдать установленный режим потребления энергии, а также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета энергии и об иных нарушениях, возникающих при пользовании энергией.
Как следует из пп. «е» п. 35 Постановления Правительства РФ от дата № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»), потребитель не вправе несанкционированно подключать оборудование потребителя к внутридомовым инженерным системам или к централизованным сетям инженерно-технического обеспечения напрямую или в обход приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы. Кроме того, п. 62 предусмотрено, что при обнаружении осуществленного с нарушением установленного порядка подключения (далее - несанкционированное подключение) внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам исполнитель обязан составить акт о выявлении несанкционированного подключения в порядке, установленном настоящими Правилами.
Как следует из материалов дела, в ходе проверки дата в результате обследования электроустановки потребителя электрической энергии представителями энергопоставщика по адресу: адрес, был установлен факт безучетного потребления электроэнергии. По результатам проверки на месте, в присутствии фио, был составлен акт о безучетном потреблении электроэнергии № 268492.
Исковые требования заявлены к Меджитовой фио. Судом предпринимались исчерпывающие меры к установлению местонахождения ответчика фио и подтверждения факта принадлежности ей жилого дома.
Согласно представленным сведениям из ОАСР УВМ МВД по адрес и ИФНС России по адрес, фио фио не значится.
Согласно данным архива филиала наименование организации, инвентарное дело на объект недвижимого имущества, расположенный по адресу: адрес архиве не значится.
В соответствии с ответами Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес, сведения об объектах недвижимости (помещение, земельный участок) расположенном по адресу: адрес, отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости.
По учетным данным МКУ Департамента развития муниципальной собственности адрес, сведения о принятых решениях о разрешении/утверждении выполнения технической документации по оформлению правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: адрес, отсутствуют (ответ № 17811/40/05-8 от дата).
Как следует из ответа № Т-4897 от дата наименование организации, выявленными сведениями о разрешении Меджитовой фио на разработку проектной (технической) документации, а также об утверждении проектной документации на отведение земельного участка, расположенного по адресу: адрес, Госархив не располагает.
Согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать обстоятельства на которые ссылается в обоснование своих требований и возражений.
Суду не представлено относимых и допустимых доказательств, подтверждающих принадлежность права собственности на жилой дом ответчику, его проживание в нем, соответственно не доказана и обязанность ответчика произвести оплату стоимости неучтенной электроэнергии по расчету истца.
При этом, ходатайство о замене ответчика  в порядке ст. 41 ГПК РФ истцом не заявлено.
Оценив в совокупности доказательства, представленные сторонами, суд приходит к выводу, что основания, по которым истец предъявил иск, им не доказаны, в связи с чем в удовлетворении заявленных требований истцу следует отказать.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья –
решил:
в удовлетворении искового заявления наименование организации к Меджитовой фио о взыскании стоимости неучтенной электроэнергии, – отказать.
Решение может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение месяца со дня его принятия путем подачи жалобы через судебный участок № 9 Киевского судебного района адрес.
Мотивированное решение изготовлено дата.

Мировой судья                                                                                   фио